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Departamento de Impuestos de Nevada 

Formulario de entidad exenta para entidades exentas registradas en la Secretaría de Estado de NV 

Parte 1. Información sobre la entidad exenta: 

Nombre legal de la entidad: EIN/SSN federal de la entidad: (solo 9 dígitos) 

ID de empresa de NV (se encuentra en la licencia comercial): ID de contribuyente: 

Dirección postal de la entidad: Dirección de ubicación de los registros de la entidad: 

Correo electrónico de contacto: Teléfono de contacto: 

Parte 2. Tipo de entidad 

La entidad arriba mencionada está organizada o constituida en Nevada como (marque lo 

que proceda): Asociación 

Cooperativa 

Corporación 

Sociedad de responsabilidad limitada 

Sociedad 

Empresario individual 

Fideicomiso 

Otros (especifique) 

Parte 3. Motivo de la exención 

La entidad arriba indicada está exenta del requisito de declaración del impuesto sobre actividades económicas porque es 
(consulte las definiciones y marque lo que proceda):  

Entidad gubernamental 

Entidad sin ánimo de lucro organizada de conformidad con IRC § 501(c) o NRS 82 o NRS 84 

Cooperativa de crédito organizada de conformidad con NRS 678 o la Ley Federal de Cooperativas de Crédito 

Fideicomiso otorgante excluido el fideicomiso que tributa como entidad mercantil de conformidad con 26 C.F.R. § 301.7701-4(b) 1 

Sucesión de una persona física, excluida la sucesión imponible como entidad mercantil de conformidad con 
26 C.F.R. § 301.7704-4(b) 2 

IRC § 856 Fideicomiso de inversión inmobiliaria que no posee directamente bienes inmuebles 3 

IRC § 860D Fideicomiso de inversión hipotecaria en bienes inmuebles IRC § 401(a) Fideicomiso 

Entidad pasiva 4 

Entidad de inversiones inmateriales 5 

El participante en la exposición no está obligado a obtener una licencia comercial estatal de conformidad con NRS 360.780 

Entidad exenta de impuestos por Constitución o ley (proporcione la referencia de la fuente legal) 6 

Parte 4. Certificación 

Declaro bajo pena de perjurio que lo que antecede es cierto y correcto. Si cambia el estatus de la entidad, presentaré la 

declaración del impuesto sobre el comercio de la entidad mencionada para el año en que se produzca el cambio de 

estatus. 

Nombre del representante autorizado: Cargo del representante autorizado: Ejecutado en la fecha: (mm/dd/aaaa) 
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Definiciones 
1 Un fideicomiso otorgante tal como se define en los artículos 671 y 7701(a)(30)(E) del Código de Impuestos Internos, 26 U.S.C. §§ 671 y 

7701(a)(30)(E), todos cuyos otorgantes y beneficiarios sean personas físicas o entidades benéficas tal como se describen en el artículo 
501(c)(3) del Código de Impuestos Internos, 26 U. S.C. § 501(c)(3) , excluidos los fideicomisos sujetos a impuestos como entidades 
mercantiles de conformidad con 26 C.F.R. § 301.7701- 4(b). 

2 Una sucesión de una persona física tal como se define en el artículo 7701(a)(30)(D) del Código de Impuestos Internos, 26 U.S.C. § 
7701(a)(30)(D), excluida una sucesión imponible como entidad mercantil de conformidad con 26 C.F.R. § 301.7701-4(b). 

 
3 Un fideicomiso de inversión inmobiliaria, tal como se define en la sección 856 del Código de Impuestos Internos, 26 U.S.C. § 856, y sus 

filiales calificadas de fideicomisos de inversión inmobiliaria, tal como se definen en la sección 856(i)(2) del Código de Impuestos Internos, 
26 U.S.C. § 856(i)(2), excepto que: 

(1) Un fideicomiso de inversión inmobiliaria con cualquier cantidad de sus activos en tenencias directas de bienes inmuebles, 
distintos de los bienes inmuebles que ocupa con fines empresariales, en contraposición a la tenencia de participaciones en 
sociedades limitadas u otras entidades que poseen directamente los bienes inmuebles, es una entidad empresarial de 
conformidad con esta sección; y 

(2) Una sociedad comanditaria u otra entidad que posea directamente los bienes inmuebles descritos en el subapartado (1) es una 
entidad mercantil, independientemente de si un fideicomiso de inversión inmobiliaria posee una participación en la misma. 

4 Una empresa es una “entidad pasiva” solo si: 

a) La empresa es una empresa de responsabilidad limitada, una sociedad colectiva, una sociedad de responsabilidad limitada, 
una sociedad comanditaria o una sociedad comanditaria por acciones, o un fideicomiso que no sea un fideicomiso empresarial; 

b) Durante el período comprendido entre el 1 de julio y el 30 de junio, al menos el 90 % de los ingresos brutos federales de la 
entidad empresarial está constituido por los siguientes ingresos pasivos: 

(1) Dividendos, intereses, ganancias por cambio de divisas, pagos periódicos y no periódicos con respecto a contratos de 
principal nocional, primas de opciones, liquidaciones en efectivo o pagos por terminación con respecto a un instrumento 
financiero, e ingresos de una empresa de responsabilidad limitada; 

(2) Ganancias patrimoniales derivadas de la venta de bienes inmuebles, ganancias derivadas de la venta de materias primas 
negociadas en una bolsa de materias primas y ganancias derivadas de la venta de valores. 

(3) Regalías, primas o ingresos por alquileres diferidos procedentes de propiedades mineras e ingresos procedentes de otros 
intereses mineros no operativos; y 

c) La entidad empresarial no obtiene más del 10 % de sus ingresos brutos federales de la realización de una actividad comercial o 
empresarial activa. 

Notas: 

• El 90 % de los ingresos pasivos no incluirá ningún alquiler o ingreso recibido por un no operador de propiedades mineras en 
virtud de un acuerdo de explotación conjunta si el no operador es miembro de un grupo afiliado y otro miembro de ese grupo es el 
operador en virtud de ese acuerdo de explotación conjunta. 

• Una entidad empresarial “desarrolla una actividad comercial o empresarial” si: 

o las actividades que lleva a cabo la entidad empresarial incluyen una o más operaciones activas que forman parte del proceso de 
obtención de ingresos o beneficios, y la entidad empresarial desempeña funciones activas de gestión y explotación; o bien 

o todos los activos, incluidos, entre otros, cánones, patentes, marcas y otros activos intangibles, que posea la entidad 
comercial se utilizan en el comercio o negocio activo de una o más entidades comerciales relacionadas. 

• La titularidad de un derecho real o de un derecho de explotación no operativo sobre derechos mineros no constituye el ejercicio 
de una actividad comercial o empresarial. 

• El pago de una remuneración a empleados o contratistas independientes por servicios financieros o jurídicos razonablemente 
necesarios para el funcionamiento de una empresa no constituye el ejercicio de una actividad comercial o empresarial. 

• Ocupar un puesto en el consejo de administración de una entidad empresarial no constituye por sí mismo el ejercicio de una 
actividad comercial o empresarial. 

• Las actividades realizadas por una entidad empresarial incluyen las actividades realizadas por personas ajenas a la entidad 
empresarial, incluidos los contratistas independientes, en la medida en que dichas personas presten servicios en nombre de la 
entidad empresarial y dichos servicios constituyan la totalidad o parte de la actividad comercial o empresarial de la entidad 
empresarial. 

5 Una entidad cuyas actividades en Nevada se limitan a la propiedad, mantenimiento y gestión de las inversiones inmateriales de la persona o de 
las inversiones inmateriales de personas o fideicomisos estatutarios o fideicomisos empresariales registrados como sociedades de inversión en 
virtud de la Ley de sociedades de inversión de 1940, 15 U.S.C. §§ 80a-1 y siguientes, en su versión modificada, y la percepción y distribución de 
los rendimientos de dichas inversiones o de bienes tangibles situados físicamente fuera de Nevada. 

Notas: 

• “Inversiones inmateriales” incluye, sin limitación, inversiones en acciones, bonos, pagarés y otras obligaciones de deuda, 
incluidas, sin limitación, las obligaciones de deuda de sociedades afiliadas, fondos de inversión inmobiliaria, patentes, 
solicitudes de patentes, marcas comerciales, nombres comerciales y tipos similares de activos inmateriales o una entidad que 
esté registrada como sociedad de inversión en virtud de la Ley de Sociedades de Inversión de 1940, 15 U.S.C. §§ 80a-1 y 
siguientes. 

• Los tipos de activos intangibles similares a las inversiones en acciones deben incluir una participación en otras entidades 
jurídicas, organizadas de conformidad con los estatutos revisados de Nevada o de otros estados, sin tener en cuenta si la 
persona, o el beneficiario, o el fiduciario controla o participa en la gestión de dichas entidades. 

6Cualquier persona o entidad a la que este Estado tenga prohibido gravar de conformidad con la Constitución o las leyes de los Estados 
Unidos o la Constitución de Nevada. 


